4

П Р О Т О К О Л

заседания Правительственной комиссии

по высоким технологиям и инновациям

Москва

от 3 марта 2010 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В.В.ПУТИН

Присутствовали:
	члены Правительственной комиссии
	-
	С.Б.Иванов, А.Л.Кудрин, С.С.Собянин, И.Р.Агамирзян, И.В.Боровков, М.В.Ковальчук, С.В.Кириенко, А.А.Мордашов, Э.С.Набиуллина, Ю.С.Осипов, М.Д.Прохоров, В.А.Садовничий, А.В.Хлунов, В.Б.Христенко, С.В.Чемезов, В.А.Черешнев, А.Б.Чубайс, А.А.Фурсенко, И.О.Щеголев

	руководители, заместители руководителей федеральных органов исполнительной власти
	-
	А.Н.Клепач, А.В.Новак, А.Л.Сафонов

	президент Торгово-промышленной палаты Российской Федерации
	-
	Е.М.Примаков

	ректор федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Московский государственный технический университет

имени Н.Э. Баумана"
	-
	И.Б.Федоров

	ответственные работники Аппарата Правительства Российской Федерации

	-
	А.В.Мартыненко, Е.К.Нечаева

	представители средств массовой информации

I. О повышении эффективности использования средств,

направляемых на инновационную деятельность
_______________________________________________________________
(Набиуллина, Фурсенко, Христенко, Кудрин, Иванов, Осипов, Черешнев, Чубайс, Примаков, Путин)

1. Принять к сведению доклад Министра экономического развития  Российской Федерации Э.С.Набиуллиной  по данному  вопросу.

2. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной), Минфину России (А.Л.Кудрину), Минобрнауки России (А.А.Фурсенко) представить:

предложения по финансированию приоритетов инновационной политики на 2011 - 2012 годы, включая расходы в рамках федеральных целевых программ инновационной направленности, капитализацию институтов развития и иные расходы;
срок - апрель 2010 г.

материалы по вопросу эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на инновационное развитие экономики;
срок - май 2010 г.

3. Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации С.Б.Иванову проработать на заседании президиума Комиссии вопрос о едином органе исполнительной власти, координирующем вопросы инновационного развития экономики.
Срок - до 15 апреля 2010 г.

4. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной), Минобрнауки России (А.А.Фурсенко) совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и организациями разработать и внести в Правительство Российской Федерации стратегию инновационного развития Российской Федерации, предусмотрев в ней в том числе:

основные принципы и направления государственной политики в сфере инноваций;

критерии инновационной деятельности, осуществляемой за счет средств государственного бюджета либо путем объединения усилий и ресурсов государства и предпринимательского сектора экономики.

Срок - май 2010 г.

5. Федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления разработать долгосрочные планы государственных закупок, включающих обязательный инновационный компонент.

Срок - сентябрь 2010 г.

6. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти разработать проект федерального закона о внесении изменений в Федеральный закон "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", предусматривающий расширение способов и процедур размещения государственного заказа, учитывающих особенности инновационной продукции.

Срок - 18 марта 2010 г.

7. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко) и Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) подготовить предложения о повышении эффективности НИОКР, выполняемых за счет средств федерального бюджета, путем разработки мер, направленных на существенное увеличение количества объектов интеллектуальной собственности, созданных и поставленных на учет в результате проведенных НИОКР.

Срок - май 2010 г.

8. Минфину России (А.Л.Кудрину) обеспечить проведение мониторинга эффективности введенных налоговых льгот, направленных на стимулирование инновационной деятельности.

О результатах проведения мониторинга представить доклад в Комиссию в срок до 1 сентября 2010 г.

9. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко) совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти предусмотреть создание условий для финансово-хозяйственной самостоятельности научных учреждений с учетом возможностей, предусмотренных проектом федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", обеспечив отработку механизма формирования и распределения государственного задания на научную и научно-техническую деятельность.

10. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной), Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минпромторгу России (В.Б.Христенко) совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и Российской академией наук проработать вопрос о целесообразности разработки единой федеральной целевой программы по приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники, предусматривающей в том числе финансирование мероприятий по инициативе бизнеса, поддержку инновационной инфраструктуры, инжиниринговую деятельность.

Согласованные предложения представить в Комиссию в срок до 1 мая 2010 г.

11. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) совместно с Российской академией наук и другими  государственными академиями наук при корректировке Программы фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2008-2012 годы предусмотреть увеличение объемов финансирования проектов, осуществляемых на конкурсной основе.

13. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) совместно с Фондом поддержки малых форм предприятий в научно-технической сфере подготовить предложения по переходу деятельности фонда на грантовую форму поддержки инновационных проектов.

14. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) представить предложения по реорганизации Российского фонда технологического развития, корректировке приоритетов и направлений его деятельности.

Срок - апрель 2010 г.

15.  Минрегиону России (В.Ф.Басаргину), Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации подготовить предложения о механизме координации инновационной деятельности и повышении инновационной активности регионов. При этом предусмотреть формирование планов государственных закупок аппаратно-программных средств, функционирующих на базе системы ГЛОНАСС.

Срок - май 2010 г.

16. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной) проработать вопрос о подготовке на регулярной основе обзоров о реализации государственной инновационной политики и состоянии национальной инновационной системы Российской Федерации.

Срок - апрель 2010 г.
II. О проектах перечня критических технологий Российской

Федерации и приоритетных направлений развития науки,

технологий и техники в Российской Федерации
(Фурсенко, Собянин, Иванов, Путин)

1. Принять к сведению доклад Министра образования и науки Российской Федерации  А.А.Фурсенко  по данному  вопросу.

2. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения приоритетные направления развития науки, технологий и техники в Российской Федерации, дополнив направлением "ядерная энергетика", и перечень критических технологий Российской Федерации и представить их для утверждения Президентом Российской Федерации с проектом соответствующего указа.

3. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и организаций при проведении мониторинга результатов, полученных при реализации критических технологий Российской Федерации, с целью осуществления контроля за ходом реализации приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в Российской Федерации использовать практику применения паспортов критических технологий.

III. Об инновационном проекте ООО "Группа ОНЭКСИМ"

в сфере автомобилестроения
(Прохоров, Путин)
Принять к сведению информацию президента общества с ограниченной ответственностью "Группа ОНЭКСИМ" М.Д.Прохорова по данному вопросу и рекомендовать ему начать осуществление проекта в г. Тольятти.

Председатель Правительства

Российской Федерации, председатель

Правительственной комиссии

по высоким технологиям и инновациям
В.Путин

20030550.doc
20030550.doc